



MINISTÉRIO DA DEFESA

COMANDO DA AERONÁUTICA

BASE AÉREA DE ANÁPOLIS

LISTA DE ITENS DO TR 38/2026 - PAMS 0025/SMI/2026 BANDEIRAS E FLAMULAS - SÉRIE 06

ITEM	DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	CATMAT	UND DE MEDIDA	COTA	REQ MIN	QT TOTAL	VALOR - MÉDIA/REFERÊNCIA	VALOR TOTAL
1	BANDEIRA DO BRASIL TIPO 1, CONFECCIONADA CONFORME A NBR 16287 DA ABNT, SENDO: CONFECCIONADA EM 3 (TRÊS) PANOS; MEDINDO 64 CM DE LARGURA POR 45 CM DE COMPRIMENTO; FABRICADA EM TECIDO 100% POLIÉSTER; PESANDO NO MÍNIMO 170 GRAMAS POR METRO QUADRADO; ESTAMPA DIGITAL DUPLA FACE; COSTURA COM LINHA RESISTENTE EM PONTO CERRADO DOIS FIOS UNIFORMES.	33.90.30.23	624617	UN		1	5	R\$ 77,9800	R\$ 389,90
2	BANDEIRA DO BRASIL TIPO 2 CONFECCIONADA CONFORME A NBR 16287 DA ABNT, SENDO: CONFECCIONADA EM 3 (TRÊS) PANOS; MEDINDO 90 CM DE LARGURA POR 1,3 M DE COMPRIMENTO; FABRICADA EM TECIDO 100% POLIÉSTER; PESANDO NO MÍNIMO 170 GRAMAS POR METRO QUADRADO; ESTAMPA DIGITAL DUPLA FACE; COSTURA COM LINHA RESISTENTE EM PONTO CERRADO DOIS FIOS UNIFORMES.	33.90.30.23	624617	UN		2	12	R\$ 147,0267	R\$ 1.764,32
3	BANDEIRA DO BRASIL TIPO 3, CONFECCIONADA CONFORME A NBR 16287 DA ABNT, SENDO: CONFECCIONADA EM 3 (TRÊS) PANOS; MEDINDO 1,35 M DE LARGURA POR 1,93 M DE COMPRIMENTO; FABRICADA EM TECIDO 100% POLIÉSTER; PESANDO NO MÍNIMO 170 GRAMAS POR METRO QUADRADO; ESTAMPA DIGITAL DUPLA FACE; COSTURA COM LINHA RESISTENTE EM PONTO CERRADO DOIS FIOS UNIFORMES.	33.90.30.23	624617	UN		1	5	R\$ 171,0000	R\$ 855,00
4	DISTINTIVOS DE ORGANIZAÇÃO MILITAR (DOM) DE USO PESSOAL, TIPO FRANCÊS, MEDINDO 30MM DE LARGURA POR 35MM DE ALTURA E 2MM DE ESPESSURA, EM METAL (FUNDIDO), ESMALTADOS, COM 3 (TRÊS) PINOS NA PARTE DE TRÁS PARA FIXAÇÃO. LOGOTIPO A SER ENVIADO PELA OM.	33.90.30.23	456592	UN		50	500	R\$ 29,8100	R\$ 14.905,00
5	DISTINTIVOS DE ORGANIZAÇÃO MILITAR (DOM) DE USO PESSOAL, TIPO FRANCÊS, MEDINDO 30MM DE LARGURA POR 35MM DE ALTURA E 2MM DE ESPESSURA, EM METAL (FUNDIDO), ESMALTADOS, SEM PINOS NA PARTE DE TRÁS PARA FIXAÇÃO, COM SUPORTE DE COURO PARA ACOMODAÇÃO DE DOM, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40MM X 70MM (ÁREA TOTAL), AZUL MARINHO. LOGOTIPO E MODELO DO COURO A SER ENVIADO PELA OM.	33.90.30.23	456592	UN		50	500	R\$ 29,8100	R\$ 14.905,00
6	DISTINTIVOS DE ORGANIZAÇÃO MILITAR (DOM) DE USO PESSOAL, TIPO FRANCÊS, MEDINDO 70MM DE LARGURA POR 90MM DE ALTURA E 3MM DE ESPESSURA, EM TECIDO DE BRIM COM BORDADO, EM ALTO RELEVO, COLORIDO (COM VELCRO NO VERSO), CONFORME ARTE DISPONIBILIZADA E LOGOTIPO A SER ENVIADO PELA OM.	33.90.30.23	456612	UN		50	500	R\$ 27,9000	R\$ 13.950,00
7	DISTINTIVOS DE ORGANIZAÇÃO MILITAR (DOM) DE USO PESSOAL, TIPO FRANCÊS, MEDINDO 70MM DE LARGURA POR 90MM DE ALTURA E 3MM DE ESPESSURA, EM TECIDO DE BRIM VERDE COM ALTO RELEVO EM BORDADO DE LINHA NA COR PRETA (COM VELCRO NO VERSO), CONFORME ARTE DISPONIBILIZADA E LOGOTIPO A SER ENVIADO PELA OM.	33.90.30.23	456612	UN		30	300	R\$ 27,9000	R\$ 8.370,00
8	DISTINTIVOS DE ORGANIZAÇÃO MILITAR (DOM) DE USO PESSOAL, TIPO PORTUGÊS, MEDINDO 30MM DE LARGURA POR 35MM DE ALTURA E 2MM DE ESPESSURA, EM METAL (FUNDIDO), ESMALTADOS, SEM PINOS NA PARTE DE TRÁS PARA FIXAÇÃO, COM SUPORTE DE COURO PARA ACOMODAÇÃO DE DOM, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40MM X 70MM (ÁREA TOTAL), AZUL MARINHO. LOGOTIPO E MODELO DO COURO A SER ENVIADO PELA OM.	33.90.30.23	456592	UN		180	1800	R\$ 29,8100	R\$ 53.658,00
9	DISTINTIVOS DE ORGANIZAÇÃO MILITAR (DOM) DE USO PESSOAL, TIPO PORTUGUÊS, MEDINDO 30MM DE LARGURA POR 35MM DE ALTURA E 2MM DE ESPESSURA, EM METAL (FUNDIDO), ESMALTADOS, COM 3 (TRÊS) PINOS NA PARTE DE TRÁS PARA FIXAÇÃO. LOGOTIPO A SER ENVIADO PELA OM.	33.90.30.23	456592	UN		180	1800	R\$ 29,8100	R\$ 53.658,00
10	DISTINTIVOS DE ORGANIZAÇÃO MILITAR (DOM) DE USO PESSOAL, TIPO PORTUGUÊS, MEDINDO 70MM DE LARGURA POR 90MM DE ALTURA E 3MM DE ESPESSURA, EM TECIDO DE BRIM COM BORDADO, EM ALTO RELEVO, COLORIDO (COM VELCRO NO VERSO), CONFORME ARTE DISPONIBILIZADA E LOGOTIPO A SER ENVIADO PELA OM.	33.90.30.23	456612	UN		80	800	R\$ 27,9000	R\$ 22.320,00

11	DISTINTIVOS DE ORGANIZAÇÃO MILITAR (DOM) DE USO PESSOAL, TIPO PORTUGUÊS, MEDINDO 70MM DE LARGURA POR 90MM DE ALTURA E 3MM DE ESPESSURA, EM TECIDO DE BRIM VERDE COM ALTO RELEVO EM BORDADO DE LINHA NA COR PRETA (COM VELCRO NO VERSO), CONFORME ARTE DISPONIBILIZADA E LOGOTIPO A SER ENVIADO PELA OM.	33.90.30.23	456612	UN		80	800	R\$ 27,9000	R\$ 22.320,00
12	JOGO COMPLETO DE ESTANDARTE DE ORGANIZAÇÃO MILITAR (OM), CONTENDO: 01 ESTANDARTE CONFECCIONADO EM NYLON BORDADO A LINHA SEDA, COM DUAS FACES, MODELO SACO, MEDINDO 120 X 84 CM (LXA), COM O EMBLEMA DA RESPECTIVA OM CENTRALIZADO NAS MEDIDAS 28 X 23 CM (AXL), COM FRANJAS PRATEADAS OU DOURADAS (JALNE) DE 4 CM NOS TRÊS BORDOS LIVRES DO ESTANDARTE; 01 HASTE CONFECCIONADA EM MATERIAL LEVE, FORRADA EM TECIDO ACAMURÇADO AZUL ULTRAMAR (BLAU) E FILETADA EM PRATA OU DOURADO (JALNE), NA PARTE INFERIOR DA HASTE DEVE HAVER UMA PONTA DE METAL PRATEADA DE 4 CM, NA PARTE SUPERIOR DA HASTE DEVE HAVER UMA PONTEIRA DE METAL PRATEADA MEDINDO 28 CM DE ALTURA, CONTENDO UMA LANÇA DE 15 X 7,5 CM (AXL) E UMA ESFERA DE 5 CM DE DIÂMETRO; 01 CONJUNTO LAÇO +ROSETA+ 02 FITAS, TUDO NA COR AZUL ULTRAMAR (BLAU), SENDO O LAÇO DE 30 X 11 CM (LXA), A ROSETA DE 15 CM DE DIÂMETRO COM UM BOTÃO CENTRAL DE 5 CM DE DIÂMETRO NA COR PRATA OU DOURADA (JALNE), AS FITAS MEDINDO 75 X 11 CM.	33.90.30.23	608544	UN		1	8	R\$ 1.922,1900	R\$ 15.377,52
13	JOGO COMPLETO FLÂMULAS: FLÂMULA TRIANGULAR EM TECIDO DE DUAS FACES, DIMENSÕES: BASE 20 CM E LADOS 50 CM, NAS CORES AZUL CERÚLEO OU AZUL ULTRAMAR, COM FRANJAS DE 30 MM NOS SEUS DOIS BORDOS LIVRES, NAS CORES PRATA (OU BRANCO), COM DUAS FITAS DE 20 CM CADA, PARA FIXAÇÃO, COM A SIGLA DO GRUPO FEITO COM PROCESSO DE IMPRESSÃO SILK.	33.90.30.23	622965	UN		3	25	R\$ 260,0000	R\$ 6.500,00
14	KIT DE BANDEIRAS HISTÓRICAS - CONJUNTO DE BANDEIRAS HISTÓRICAS CONSTITUÍDO DE: -12 (DOZE) BANDEIRAS HISTÓRICAS, MEDINDO 1,28 X 1,68M, CONFECCIONADAS EM CETIM DE SEDA, SISTEMA SACO, COM RESPECTIVOS BRASÕES BORDADOS EM AMBAS AS FACES, ACOMPANHADAS DE LAÇO E ROSETA, NA COR DE CADA BANDEIRA, PARA USO INTERNO E EXTERNO; -12 (DOZE) MASTRO DE MADEIRA REVESTIDO DE VELUDO E GALÃO, CADA MASTRO COM LANÇA SETA COM BOLA, MATERIAL METAL CROMADO, DE 28 A 30CM DE ALTURA, ALTURA DO MASTRO COM LANÇA DE 2,30M; - 12 (DOZE) TALABARTE EM VELUDO NAS CORES DE CADA BANDEIRA E COPO DE METAL CROMADO; - 01(UMA) BASE DE MADEIRA MACIÇA, EM FORMA DE MEIA LUA, COM SAÍDA PARA 12 (DOZE) MASTROS, PADRÃO MOGNO. A) BANDEIRA DA ORDEM DE CRISTO, DE 1500 A 1521, CRIADA EM 1332; B) BANDEIRA REAL, DE 1500 A 1521; C) BANDEIRA REAL DE D. JOÃO III, DE 1521 A 1616; D) BANDEIRA DO DOMÍNIO ESPANHOL, DE 1616 A 1640, ESTABELECIDADA EM 1580; E) BANDEIRA REAL DE D. JOÃO IV, DE 1640 A 1645; F) BANDEIRA DO PRINCIPADO DO BRASIL, DE 1645	33.90.30.23	373054	UN		1	1	R\$ 3.494,6700	R\$ 3.494,67
15	TARJETA EM TIRA DE TECIDO DE BRIM VERDE, COM VELCRO NA PARTE DE TRÁS PARA FIXAÇÃO, NAS MEDIDAS 155 X 25 MM, COM OS DIZERES "FORÇA AÉREA" EM LETRAS MAIÚSCULAS, BORDADO CENTRALIZADO COM LINHA PRETA NA FONTE "BLOCK LARGE" COM 10MM DE ALTURA, CONFORME ILUSTRADO EM ANEXO.	33.90.30.23	445918	UN		50	500	R\$ 25,8000	R\$ 12.900,00
16	TARJETA EM TIRA DE TECIDO DE BRIM VERDE, COM VELCRO NA PARTE DE TRÁS PARA FIXAÇÃO, NAS MEDIDAS 155 X 25 MM, PERSONALIZADO COM NOME DE GUERRA E TIPO SANGÜÍNEO DO MILITAR EM LETRAS MAIÚSCULAS, BORDADO CENTRALIZADO COM LINHA PRETA NA FONTE "BLOCK LARGE" COM 10MM DE ALTURA, CONFORME ILUSTRADO EM ANEXO.	33.90.30.23	445918	UN		60	600	R\$ 25,8000	R\$ 15.480,00
17	TARJETA EM TIRA DE TECIDO DE BRIM, COR AZUL-AERONÁUTICA, COM VELCRO NA PARTE DE TRÁS PARA FIXAÇÃO, NAS MEDIDAS 130 X 25 MM, PERSONALIZADO COM NOME DE GUERRA E TIPO SANGÜÍNEO DO MILITAR EM LETRAS MAIÚSCULAS, BORDADO CENTRALIZADO COM LINHA PRETA NA FONTE "BLOCK LARGE" COM 10MM DE ALTURA, CONFORME ILUSTRADO EM ANEXO.	33.90.30.23	445918	UN		30	300	R\$ 25,8000	R\$ 7.740,00

18	TARJETA EM UMA PLACA DE ACRÍLICO DE 2,5 MM DE ESPESSURA, COM 70 A 75 MM DE LARGURA E 15 MM DE ALTURA, COM DOIS PINOS PONTIAGUDOS DE LATÃO DE 1,4 MM DE DIÂMETRO, DOIS PRENDEDORES EM MATERIAL SINTÉTICO PLÁSTICO MACIO, METAL AJUSTÁVEL COM MOLA OU BORRACHA. A TARJETA DEVERÁ SER FORMADA POR DUAS PEÇAS DE ACRÍLICO TRANSPARENTES: A PRIMEIRA (PEÇA POSTERIOR), COM 2,5 MM DE ESPESSURA, DENOMINADA BASE, RECEBERÁ OS PINOS DE LATÃO E PINTURA NA FACE ANTERIOR, NA TONALIDADE AZUL AERONÁUTICA. TODAS AS SUPERFÍCIES EXTERNAS DEVERÃO SER PLANAS, LISAS E POLIDAS, COM CANTOS VIVOS E RETOS, COM EXCEÇÃO DAS BORDAS FRONTAIS DA PEÇA ANTERIOR, QUE DEVRÃO SER ABAULADAS. DEVERÁ HAVER NA FACE ANTERIOR DA PEÇA DE ACRÍLICO POSTERIOR, DENOMINADA BASE, A INSCRIÇÃO DA GRADUAÇÃO, SENDO SOMENTE A PRIMEIRA LETRA MAIÚSCULA, GRAFADOS EM LETRAS DE FORMA BRANCAS. AS LETRAS DEVERÃO SER GRAFADAS EM FONTE "ARIAL NARROW", TAMANHO 22.	33.90.30.23	445917	UN		50	500	R\$ 29,8133	R\$ 14.906,67
19	DISTINTIVO DE NACIONALIDADE (BRASIL)	33.90.30.23	445918	UN		60	600	R\$ 16,1800	R\$ 9.708,00
20	JALECO BRANCO DE MANGAS COMPRIDAS (PADRÃO RUMAER)	33.90.30.23	453656	UN		1	8	R\$ 112,6563	R\$ 901,25
21	JALECO BRANCO DE MANGAS CURTAS (PADRÃO RUMAER)	33.90.30.23	453655	UN		1	8	R\$ 112,6638	R\$ 901,31
22	SAPATO TIPO "SOFT", COR PRETA, ANTIDERRAPANTE, CONFECCIONADO EM MATERIAL POLIMÉRICO COM SOLDADO DE BORRACHA VULCANIZADA, TAMANHO DE N° 37 A 48 (PADRÃO RUMAER - FAB-CAL-019)	33.90.30.23	410214	PR		1	8	R\$ 61,3800	R\$ 491,04
23	DOLMÃ DE TECIDO NA COR BRANCO MISTO EM SARJA OU TECIDO BRANCO MISTO EM TELA, TAMANHO "P" AO "EG" (PADRÃO RUMAER - FAB-V-048)	33.90.30.23	462229	UN		5	46	R\$ 94,5667	R\$ 4.350,07
24	CALÇA, COR BRANCA, TECIDO MISTO EM SARJA (65% ALGODÃO, 35% POLIÉSTER), TAMANHO "P" AO "EG" (PADRÃO RUMAER - FAB-V-015)	33.90.30.23	458140	UN		5	46	R\$ 46,0667	R\$ 2.119,07
25	MEIO AVENTAL, COR BRANCA, TECIDO MISTO EM SARJA (65% ALGODÃO, 35% POLIÉSTER), TAMANHO "P" AO "EG" PARA MANIPULAÇÃO EM ÁREAS QUENTES (PADRÃO RUMAER - FAB-V-079)	33.90.30.23	400963	UN		7	69	R\$ 24,1633	R\$ 1.667,27
26	AVENTAL BRANCO EM PVC, TAMANHO "P" AO "EG" (PARA FUNÇÃO DE AÇOUGUEIRO E PRÉPREPARO DE HORTIFRUTI) (PADRÃO RUMAER - FAB-E-029)	33.90.30.23	481400	UN		7	69	R\$ 26,1633	R\$ 1.805,27
27	SAPATO BRANCO PARA COZINHEIRO, TAMANHO N° 37 AO N° 48 (PADRÃO RUMAER - FAB-CAL-018)	33.90.30.23	463963	PR		3	23	R\$ 52,3335	R\$ 1.203,67
28	BOTA BRANCA PVC, CANO LONGO, TAMANHO N° 37 AO N° 48 (PADRÃO RUMAER - FAL-CAL-020)	33.90.30.23	234470	PR		2	20	R\$ 48,5900	R\$ 971,80
29	JAQUETA IMPERMEÁVEL AZUL-AERONÁUTICA, TECIDO DE NYLON, ACANELADO COM MANTA ACRÍLICA, TAMANHO N° 1 AO N° 5 (PADRÃO RUMAER - FAB-PP-081)	33.90.30.23	399881	UN		2	20	R\$ 210,0000	R\$ 4.200,00
30	CINTO PRETO DE COURO (PADRÃO RUMAER - FAB-D-105)	33.90.30.23	344396	UN		1	10	R\$ 69,9000	R\$ 699,00
31	CAMISA SOCIAL MASCULINA DE MANGAS COMPRIDAS, COR BRANCA, TAMANHO "P" AO "EG" - (PADRÃO RUMAER - FAB-PP-022)	33.90.30.23	484160	UN		14	140	R\$ 70,0000	R\$ 9.800,00
32	CAMISA MASCULINA DE MANGAS CURTAS, COR BRANCA – (PADRÃO RUMAER - FAB PP- 022)	33.90.30.23	266638	UN		14	140	R\$ 60,0000	R\$ 8.400,00
33	CALÇA MASCULINA PRETA (TAM 38 AO 60 - PADRÃO RUMAER - FAB-V-026)	33.90.30.23	221720	UN		14	140	R\$ 53,5634	R\$ 7.498,87
34	MEIO AVENTAL, COR PRETO, TECIDO MISTO EM SARJA (65% ALGODÃO, 35% POLIÉSTER), TAMANHO "P" AO "EG" PARA SERVIÇO EM REFEITÓRIO (PADRÃO RUMAER - FAB-V-124)	33.90.30.23	400963	UN		5	41	R\$ 24,1334	R\$ 989,47
35	COLETE PRETO (PADRÃO RUMAER - FAB-V-070)	33.90.30.23	444180	UN		5	41	R\$ 55,3000	R\$ 2.267,30
36	PALETÓ PRETO (PADRÃO RUMAER - FAB-V-087)	33.90.30.23	603620	UN		1	10	R\$ 229,9000	R\$ 2.299,00
37	CAMISETA BRANCA (PADRÃO RUMAER - FAB-PP-002 + FAB-TEMP-007 (ESTAMPA))	33.90.30.23	608451	UN		35	350	R\$ 25,6300	R\$ 8.970,50
38	GORRO PARA CHEFE DE COZINHA (PADRÃO RUMAER - FAB-V-053)	33.90.30.23	616967	UN		3	23	R\$ 40,3335	R\$ 927,67
								TOTAL	R\$ 353.664,64



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:	Lista de Itens do TR 38_2026
Data/Hora de Criação:	16/04/2026 14:26:21
Páginas do Documento:	4
Páginas Totais (Doc. + Ass.)	5
Hash MD5:	182962e7915eff9935ec2fa94da3ce25
Verificação de Autenticidade:	https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por 2º Ten ANA LUIZA DE ALMEIDA MARIANO no dia 29/04/2026 às 15:55:47 no horário oficial de Brasília.